SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR

PRAZO DETERMINADO

EDITAL 09/2025

O Presidente da Comissão Organizadora do PSS 09/2025, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal o art.

123, da Lei Orgânica Municipal, e a Lei Municipal nº 1.926/2025;

RESOLVE:

Torna público o RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO SELETIVO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS POR PRAZO DETERMINADO, considerando a

continuidade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, visando contratação de profissionais para suprir a demanda

temporária, excepcional e eventual do Município.

Além disso, todos os Recursos devem ser enviados pelo e-mail:

recursopss@capanema.pr.gov.br nos dias 23/12/2025 e 05/01/2026.

 NOME CARGO PONTUAÇÃO

1 KETLIN CASTOLDI BARBOSA
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
46,44

2 EDUARDA LUIZA PAGNO
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
43,56

3 JULIANE CAROLINE GAFSKI
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
40,52

4
CLEUNICE TERESINHA TESCHE
RUCKHABER

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

37,88

5
PAOLA CAMILE FONTANIVE ALVES DOS
SANTOS

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

37,8

6
FRANCIELLE BARBOSA DE OLIVEIRA
ROSA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

37,56

7 ANA LAURA FISCHER LOTTERMANN
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
36,92

8 EDIANDRA FURQUIM (COTA RACIAL)
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
36,12

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br

mailto:recursopss@capanema.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

9 ANA PAULA DAHMER PEREIRA
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
34,52

10
CRISTIERLE LUCIVANE JANNER (COTA
RACIAL)

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

29,88

11 ALINE DRESH
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
27

12 ​GREICI TAIS DE LARA
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
25,74

13 JÉSSICA DAIANE DIESEL
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
24,04

14 THALIA SUELEN SIEPMANN
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
21,4

15 KLEVERSON FELIPE COSTA
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
20

16 ​STHEPHANY RECH KUSNIEWSKI
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
19

17 ANA CAROLINE KERBER
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
16

18 GUILHERME FISCHER LOTTERMANN
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
15

19 ​SABRINA MACHADO
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
10

20 ANA CAROLINA BUGS
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
10

21 JOSIANE NUNES DOS SANTOS
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
10

22
VANUSA ANDRIELI DE LIMA (COTA
RACIAL)

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

9,04

 ​EURICO HOTZ JUNIOR
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
INDEFERIDO

 ​GEISON SCHWINGEL
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
INDEFERIDO

 ADEMAR IGNACIO COSTA
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
INDEFERIDO

 DEBORA TATIANE DE OLIVEIRA
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
INDEFERIDO

 JEFERSON CALLEGARO
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO FÍSICA
INDEFERIDO

Município de Capanema, aos 22 dias do mês de dezembro de 2025.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Adriana Magnanti Lassig

Secretária de Educação e Cultura

Presidente da Comissão Organizadora

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro – Capanema/PR - 85760-000​
Fone:(46)3552-1321   -   CNPJ nº 75.972.760/0001-60    -    www.capanema.pr.gov.br